目录
概述------------------------------------------------------2
产品特点--------------------------------------------------3
型号说明--------------------------------------------------3
主要参数--------------------------------------------------5
接线与安装------------------------------------------------8
操作指南--------------------------------------------------20
保护功能--------------------------------------------------25
起动模式接线图--------------------------------------------30
 1
1 概述
   ARD3 系列智能电动机保护器（以下简称 ARD3），具有过载、断相、不平衡、欠载、
接地、堵转、温度、PTC 等多种保护功能，并可针对不同电机配有直接起动、双速起
动、可逆起动、星—三角起动、电阻降压起动、自耦变压器起动、软起动配合启动、变
频配合起动等多种起动方式。ARD3 带有用户可选配的通信接口，可以方便接入指定通
信网络。ARD3 采用模块化的产品结构形式，包括主体（保护控制功能模块）、互感器
检测模块、现场总线通信模块、远程显示与控制模块。根据需要选配 ARD3 的功能模
块或附件，可与接触器、电动机起动器等电器元件构成电动机控制保护单元，具有远程
自动控制、现场直接控制、面板指示、信号报警、现场总线通信等功能。适用于煤矿、
石化、冶炼、电力、船舶、以及民用建筑等领域。
1.1  ARD3 智能电动机保护器符合以下标准中的相关要求
   GB14048.1—2000 低压开关设备和控制设备 总则
   GB14048.4—2003 低压开关设备和控制设备 机电式接触器和电动机起动器
   GB14048.5—2001 低压开关设备和控制设备 控制电路电器和开关元件，第 1 部分：
机电式控制电路电器
   GB14048.6—1998 低压开关设备和控制设备 接触器和电动机起动器，第 2 部分：交
流半导体电动机控制器和起动器
   GB/T17626.2—1998 静电放电抗干扰试验；
GB/T17626.3—1998 射频电磁场辐射抗扰度试验；
GB/T17626.4—1998 电快速瞬变脉冲群抗扰度试验；
GB/T17626.5—1998 浪涌（冲击）抗扰度试验；
1.2 结构特点
 如下图所示，采取主体模块和电流传感模块分离的结构，即可以合为一体，也可以
分离安装，便于用户现场安装。卡接方式采用标准导轨安装。
 2
 2  产品特点
基于微处理器技术，集智能电动机保护技术，运行状态监视，现场/远程参数位置、
启/停操作控制，保护运作记录及网络通讯于一体。
 采用模块化设计结构，产品体积小，结构紧凑，安装方便，在低压控制终端柜和
1/4 模数及以上各种抽屉柜中可直接安装使用，提高了控制回路的可靠性和自动化水平。
 通过增加电压功能，可实时检测电动机回路中的各种电参数，如三相电流、电压、
有功功率、功率因数，电能等 20 多种电参数的测试和计量。
 具有过载、堵转、阻塞、欠载、断相（不平横）、接地/漏电、温度外部故障、相序、
过压、欠压、欠功率等全面的电动机综合保护功能。
 8 路可编程开关量输入，可实现远程主站对电动机运行状态的遥信监视。
 4 路可编程继电器输出，满足直接起动，星—三角起动，自耦变压器起动，软起动
等多种起动方式，通过通讯总线可实现远程主站对电动机进行实时遥控“启/停”操作。
具有标准的 RS-485 通讯接口 Modbus- Rtu 通讯协议（选配），保证了上位机通讯的
快速可靠。
具有 DC4-20mA 模拟量输出接口（选配），可直接与 DCS 系统相接，可实现对现
场设备的监控。
完全能替代各种指针式电量表、信号灯、热继电器、电量变送器等常规元件，减少
了柜内电缆连接及现场施工量，可靠性和综合性价比远高于传统方案。
3 型号说明
ARD    3
企业代号：上海安科瑞电气有限公司
设计序号
额定电流，见表1；
运行方式，见表2；
附加功能，见表3；
 3
互感器模块规格表（1）
互感器额定电流
（A）
互感器的匝数（一
次）
整定电流（Is）范围
（A）
电 动 机 功 率
（kW）
6.3 1 1.6-6.3 0.37-3
25 1 6.3-25 3-12
100 1 25-100 12-55
250 1 63-250 30-132
800 1 250-800 132-440
起动运行模式 表（2）
运行方式 代号
直接起动 A
双向起动 B
双速起动 F
电阻降压起动 G
星/三角起动（二继电器） H
星/三角起动（三继电器） I
自耦变压器（二继电器） M
自耦变压器（三继电器） N
软起动（开路） X
软起动（闭环，软停禁止） Y
软起动（闭环，软停使能） Z
变频器起动 R
附加功能表（3）
附加功能 代号
通讯接口 C
漏电保护 L
电压功能 U
温度保护 T
4～20mA 模拟量输出 M
注：㈠附加功能可以同时选择多种，起动方式、额定电流只能选择一种，如有一台电
动机电流为 45A，变频起动，需要有通讯功能、漏电功能、温度保护功能，则订货型
号为 ARD3—100R/LTC。
     ㈡电动机保护器使用时，必须与电流互感器、零序电流互感器的编号一致，才能
够配合使用。
 4
4 主要参数
4.1 技术指标
技术参数 技术指标
保护器辅助电源 DC24V/AC220V/AC380V，功耗 15W/15VA